Nación, aprobado para el ejercicio fiscal para el 2024, fue de ₲ 116.588.835.704.222 (Guaraníes 
ciento dieciséis billones quinientos ochenta y ocho mil ochocientos treinta y cinco millones 
setecientos cuatro mil doscientos veintidós), mientras que el monto alineado al ODS 13 fue de ₲ 
118.169.540.804 (Guaraníes ciento dieciocho mil ciento sesenta y nueve millones quinientos 
cuarenta mil ochocientos cuatro), lo que representa el 0,10% del total. 

Para mejor entendimiento, se representa gráficamente: 

Este bajo porcentaje del 0,10 en términos presupuestarios, refleja que las acciones orientadas a 
combatir el cambio climático no son prioridad en cuanto a la asignación de los recursos públicos,

[...]

Se elaboró la Resolución N° 576/24 por la cual dispone la conformación de la mesa técnica 

institucional relacionada al proceso de actualización de la NDC y CA. Construcción y 
publicación del Primer Informe Bienal de Transparencia. 

3. El presupuesto institucional 2024 fue alineado al ODS 13, en el año 2024 por un monto de 

₲ 10.753.815.111 (Guaraníes diez mil setecientos cincuenta y tres millones ochocientos 
quince mil ciento once). 

Ministerio de Agricultura y Ganadería: Por Nota N° M.A.G. N° 990/25 la institución respondió 
lo siguiente: 

1. Se llevaron a cabo charlas y talleres con técnicos del Sistema MAG, Gobernaciones e 
Intendencias, productores en general, abarcando todo lo referente al cambio y la variabilidad

[...]

recursos de instituciones como la Agencia Espacial del Paraguay, Itaipú, Yacyretá, entre 
otros. Sin embargo, conforme a la Vinculación del presupuesto a los ODS, extraído del 
reporte PRIPODZ02 del Sistema de Contabilidad, el MAG cuenta con un monto de ₲ 
33.204.000.083 (Guaraníes treinta y tres mil doscientos cuatro millones ochenta y tres), 
alineado al ODS 13. 

Ministerio de Defensa Nacional: Por Nota N° S.G 1342 /25, la Institución respondió lo siguiente: 

1. Planificación ambiental interna y externa en forma conjunta con el Ministerio del Ambiente y 
Desarrollo Sostenible, conforme al Decreto N° 1726/2014.

[...]

gubernamentales de protección al medioambiente. 

3. El presupuesto contempló la compra de nuevas tecnologías y separación de contratos de 

provisión de flota, operación e infraestructura. Cuenta con presupuesto alineado con el ODS 
13, por un monto de ₲ 6.804.898.104 (Guaraníes seis mil ochocientos cuatro millones 
ochocientos noventa y ocho mil ciento cuatro). 

Ministerio de Relaciones Exteriores: Por Nota N° VMRE/DGPM/UDSMA 159/25, la institución 

respondió lo siguiente: 

1. La educación ambiental forma parte de la malla curricular de los cursos de formación y de 
perfeccionamiento de la Academia Diplomática y Consular Carlos Antonio López, con

[...]

2615/05, asistió a 515.931 personas (147.409 familias), afectadas por diferentes eventos 
adversos, que generaron daños y pérdidas en todo el país, dentro de los cuales se pueden 
citar: sequías, tormentas severas, Operativo Jaho'i, inundaciones, incendios; donde se han 
entregado más de cuarenta y cuatro millones de litros de agua (44.000.000 litros) a 
comunidades rurales e indígenas, se han distribuido 76.329 kits de alimentos, provisión de 
39.834 chapas, 4.836 colchones, 3.813 frazadas, 869 carpas plásticas, 4.392 puntales y 
5.622 maderas terciadas, además en temporada invernal fueron cobijadas alrededor de

[...]

medidas de adaptación y mitigación en los procesos internos de la institución, reducir los 
efectos adversos mediante la optimización de recursos y la gestión sostenible, fortalecer la 
capacidad de respuesta mediante mecanismos de alerta temprana. 

3. Vinculación del presupuesto al ODS 13, por un monto de ₲ 25.348.923.589 (Guaraníes 

veinticinco mil trescientos cuarenta y ocho millones novecientos veintitrés mil quinientos 
ochenta y nueve). 

Secretaría Nacional de Inteligencia: Por Nota SIN N°172/25, la institución respondió lo 
siguiente:  

1. Realizaron contribuciones con respecto al Capítulo V de las Políticas de Responsabilidad 
Social del Código de Buen Gobierno, artículo 24° Compromiso con el Medio Ambiente.